Κικέρων

Ο Κικέρων στις αρχαιοελληνικών καταβολών αυτές αντιλήφεις, οι οποίες επί Ηγεμονίας έλαβαν πολιτική έκφραση προσέδωσε ρωμαϊκό χαρακτήρα. Φυσικά ούτε ο Παναίτιος ούτε ο Κικέρων αρνούνται ότι τόσο στο κράτος όσο και στο άτομο υπάρχουν ωφελιμιστικές επιδιώξεις⁸¹. Επικαλούμενοι ωστόσο τον Σωκράτη⁸² απορρίπτουν τη διάκριση της *justitia civilis* (θετικό δίκαιο) από την *justitia naturalis* (φυσικό δίκαιο) το ωφέλιμο δηλ. από το

εἴη ...: F. G. Kenyon, *Aristotelis Atheniensium Respublica*, Oxford 1958, (Arist. Ath.) XL. 3. 6: ... καὶ ιδίᾳ καὶ κοινῇ χρήσασθαι ... (Steinwenter, 88 σημ. 21).

78. Cic. Rep. III. 8: ... Carneades, Graecus homo et consuertus, quod commodum esset ...: III 9: ... ut Carneadi respondeatis, qui saepe optimas causas ingenii calumnia ludificari solet ...: J. G. F. POWELL, M. Tulli Ciceronis *De Legibus*, Oxford 2006, (Cic. Leg.) I. 42: ... utilitate omnia metienda sunt ...: E. Heck et A. Wlosok, *Lactantius Divinarum Institutionum V*, München Leipzig 2009, (Lact.Inst.) V. 16: ... Carneades ergo quoniam erant infirma quae a philosophis adserebantur, sumpsit audaciam refellendi, quia refelli posse intellexit, eius disputationis summa haec fuit: iura sibi homines pro utilitate sanxisse ...

79. Bλ. Cic. Leg. I. 39: ... perturbatricem autem harum omnium rerum Academiam, hanc ab Arcesila et Carneade recentem exoremus ut sileat; nam si invaserit in haec, quae satis scite nobis instructa et composita videntur, nimias edet ruinas; quam quidem ego placare cupio, summovere non audeo ...

80. W. Miller (tr.), Cicero, *De Officiis*, Cambridge Massachusetts 1961, (Cic. Off.) III. 47: ... Tanta vis est honesti; ut speciem utilitatis obscuret ...: Πρβλ. R. Gardner, Cicero, *The Speeches Pro Sestio and in Vatinium with an english translation*, Cambridge-Massachusetts 1961, (Cic. Sest.) 91: ... ad communem utilitatem ...

81. Cic. Rep. III. 17: ... ipsa lex utilitatis virorum gratia rogata ...: Cic. Leg. II. 11: ... quae sunt autem varie et ad tempus descriptae populis, favore magis quam re legum tenent ...

82. Cic. Leg. I. 33: ... recteque Socrates exsecrari eum solebat, qui primus utilitatem a jure seiunxisset...: Cic. Off. III 11: ... Itaque accepimus Socratem exsecrari solitum eos ...

δίκαιο⁸³. Ειδικότερα η αντίληφη του Κικέρωνα για το κοινό καλό είναι νομική για την ακρίβεια φυσικοδικαική: ... *quod est recte verumque, aeternum quoque sit neque cum litteris, quibus scita scribuntur, aut oriatur aut occidat ... divina mens summa lex est* ...⁸⁴. Στον Κικέρωνα είναι εμφανής η συσχέτιση δικαιού, κοινού καλού και φύσης: ... *sed communis utilitatis derelictio contra naturam est; est enim iniustitia* ...⁸⁵. Άλλα και στη συνέχεια του αποσπάσματος υπάρχει συσχέτιση μεταξύ της *lex natura* και της *utilitas hominum*: ... *lex ipsa naturae, quae utilitatem hominum conservat et continet* ...⁸⁶. Σε μια σειρά διατυπώσεων παρουσιάζεται η εξίσωση της *utilitas publica* με το δίκαιο και τη δικαιοσύνη⁸⁷, έννοιες που όπως και η *honestas* βρίσκονται στο υψηλότερο επίπεδο⁸⁸.